

Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio. 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

REQUERIMENTO Nº 401/2022

Requer informações do Poder Executivo sobre a possibilidade da Atividade Delegada Central de inclusão na Monitoramento de nosso município

Considerando que a segurança pública exerce grande importância no equilíbrio social de uma comunidade;

Considerando que as corporações policiais são formadas por profissionais íntegros, honestos, sérios e dedicados, que não medem esforços para o cumprimento de seus deveres para com a população;

Considerando que a Polícia Militar é uma categoria diferenciada, porque com seu trabalho meritório, perigoso e estressante, são destinados a garantir, até com o risco da própria vida, a integridade física e o patrimônio dos cidadãos comuns;

Considerando que os Policiais Militares são profissionais bem preparados, que atuam na segurança pública, que desenvolvem sua missão colocando suas vidas em risco em prol do resto da sociedade, buscando a proteção do cidadão e de toda a comunidade, bem como a preservação da vida humana acima de tudo;

Considerando, enfim, que para o bom desempenho do papel fiscalizador da Câmara Municipal, conforme preceitua o inciso II do artigo 3º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, este Vereador deve ser informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da sociedade assisense;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao Prefeito Municipal, Senhor José Aparecido Fernandes, solicitando que Sua Excelência preste a esta Casa de Leis, após consulta ao departamento competente, as seguintes informações:

- a) Existe a possibilidade de inclusão do serviço da Atividade Delegada na Central de Monitoramento de nosso município?
- b) Se positivo, qual a previsão para que isso ocorra? Se negativo, justificar.







Câmara Municipal de Assis

Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144 Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 2

SALA DAS SESSÕES, em 19 de dezembro de 2022.

DIONIZIO DE GENOVA JUNIOR – Tenente Genova Vereador - UNIÃO



ag. 2/2